24. Ut Ecclesiae et cuique christiano expositum spiritale iter congruen
ter illuminet, utitur Ambrosius uberibus imaginibus quas prae se fert Can

ticum Canticorum: tum enim Christi cum Ecclesia coniugium ipse discernit 
in duorum amantium amore tum animae coniunctionem cum Deo. Hoc no
minatim argumentum binae eius scriptiones respiciunt: fuse prolata Exposi

tio Psalmi CXVIII ac minor De Isaac vel anima disceptatio. In priore illa, 

7 8 Hymni, II, «Splendor paternae gloriae»: SAEMO 2 2 , p. 3 8 ; cfr De Noe 2 9 , 1 1 1 : SAEMO 
2 / 1 , p. 5 0 2 . 

7 9 Epist. Ap. Tertio millennio adveniente ( 1 0 Novembris 1 9 9 4 ) , 4 2 : AAS 87 ( 1 9 9 5 ) , 3 2 . 
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dum coniunctim simul exponit Psalmum CXVIII, simul ampliorem de Lege 
divina deliberationem enucleans, simul longiores Cantici Canticorum locos, 
docet Episcopus mysticam rationem sponsalis iunctionis cum Deo esse di
sciplina virtutum vitae parandam, eodemque tempore morale christianorum 
officium haud in se concludi, verum ad mysticam cum Deo destinari con
gressionem. 

Quapropter incrementi spiritalis gressus in opere De Isaac vel anima 

emetiens, necessitatem indicat Ambrosius longi quidem ac difficilis curriculi 
asceseos ac purificationis, quod ceterum in omnibus suis scriptis continenter 
commendat. Eodem autem tempore docet continuam de gradu in gradum 
progressionem ad illum cum Sponso divino tendere congressum, ubi cogni
tionis coniunctionisque plenitudinem experiatur anima in amore. Tunc 
enim Cantici sponsa suam in domum amatum perducens (cfr Ct 8, 2), 
« Verbum assumit, ut assumendo doceatur » 8 0 et cum eo pariter ascendens 
eique innixa familiaritatem plenam cum Verbo divino experitur: « Ita ergo 
haec — sanctus inquit Episcopus — vel incumbebat in Christo vel supra 
ipsum sese reclinabat aut certe, quoniam de nuptiis loquimur, iam quasi 
tradita in Christi dexteram in thalamum ducebatur sponso ».81 

25. Qui sicut sponsa sponso adhaesit Christo, Deum in sua anima adesse 
sibi conscius est,82 ab eo vires percipit ut ipsum conquirat cum eoque co
niungatur.83 Numquam solus restat quandoquidem vivit cum illo.84 Nos 
enim Christus sitit 8 5 qui, pro eo facti ac pro Deo Trinitate, invitamur ut 
per eius in nobis commorationem unum quiddam cum eo efficiamur:86 « In
tret in animam tuam Christus, inhabitet in tuis Iesus mentibus, ut in ta
bernaculo virtutis peccato locus esse non possit ».87 

Hoc itaque pacto necessitudo cum Christo usque artior explicatur: ab 
ascesi facto initio, quae necessaria omnino condicio est ut quis intimam 
cum eo coniunctionem assequatur,88 oportet Christum exoptare,89 eumque